
Znáte jamun? Indická černá švestka rozjasní pleť, srovná
krevní cukr a nastartujte imunitní systém

Jamun neboli indická švestka je ovoce pocházející z tropických oblastí jižní Asie. Má tmavě
fialovou až černou barvu a osvěžující, sladko-kyselou chuť. Oblíbeným se však stal hlavně díky
svým zdravotním přínosům. Skvělý je zejména pro diabetiky, neboť pomáhá zlepšovat trávení
a posiluje imunitní systém.

Jamun obsahuje řadu cenných živin, včetně vitamínů, minerálů a antioxidantů, které podporují
celkové zdraví. Je známý díky svým protizánětlivým a antioxidačním vlastnostem, které pomáhají
chránit tělo před nemocemi a posilují obranyschopnost. Jeho pravidelná konzumace může přispět k
lepšímu trávení i ke stabilizaci krevního cukru. Jamun lze konzumovat pochopitelně čerstvý,
avšak pro léčebné účinky se využívá rovněž ve formě šťávy, prášků či tradičních léčivých přípravků.

Historie jamunu
Jamun, původem z Indie, má dlouhou historii v tradiční medicíně a kultuře jižní Asie. Jeho
využívání sahá až do starověkých časů, kdy byl ceněn především pro své zdravotní přínosy. V
ajurvédě je jamun považovaný za účinný prostředek na regulaci krve a zlepšení trávení. V Indii
místní také věří, že přináší štěstí a zdraví. Kromě ovoce se používají i jeho listy, semena a kůra
pro různé léčebné účely, například při infekcích a u problémů s trávicím systémem.



Jamun a jeho účinné látky
Jamun obsahuje spoustu blahodárně působících látek. Mezi hlavní složky patří flavonoidy,
třísloviny a antokyany, které mají silné antioxidační účinky a pomáhají chránit buňky před
poškozením volnými radikály. Jamun je také bohatý na vitamíny C a A, které podporují imunitní
systém i zdraví pleti. V případě jeho pravidelné konzumace je pleť hladká, čistá a vypnutá. Dalšími
důležitými složkami jsou minerály jako železo, vápník a draslík, které mají vliv na zdraví kostí,
správné fungování svalů a rovnováhu tekutin v těle. Semena jamunu pak obsahují alkaloidy a
flavonoidy, které jsou známé pro své protizánětlivé a antidiabetické vlastnosti, což činí toto ovoce
cenným pomocníkem při prevenci vzniku cukrovky II. typu.

Přírodní medicína jamun uctívá
Jamun má dlouhou tradici v přírodní medicíně, zejména v ajurvédě a tradiční indické medicíně.
Využívá se k léčbě různých zdravotních problémů, jako jsou poruchy trávení, diabetes, infekce a
záněty. Sušené listy a semena jamunu se často používají k přípravě prášků, které pomáhají
stabilizovat hladinu cukru v krvi, zlepšují metabolismus a posilují imunitní systém. Také se
používají k detoxikaci těla a zmírnění respiračních problémů.

Jamun a bezpečné užívání
Jamun lze bezpečně užívat v různých formách, ale je důležité se řídit doporučeným dávkováním.
Čerstvé ovoce je nejlepší konzumovat v rozumném množství, obvykle 1–2 kousky denně. Pokud
chcete jamun vyzkoušet ve formě prášku nebo extraktu, začněte s menší dávkou a postupně ji
zvyšujte. Lidé užívající léky na cukrovku by měli být obezřetní, protože jamun může ovlivnit
hladinu cukru v krvi. V takovém případě se proto raději domluvte s vaším ošetřujícím lékařem.
Mimochodem, v České republice se jamun sice sehnat dá, ale může to být poměrně mravenčí práce.
Poohlédněte se v obchodech, které se specializují na indické nebo asijské potraviny. Případně jej
běžně seženete jako doplněk stravy.

Jamun v kuchyni
V kuchyni je jamun značně všestranný. Čerstvé ovoce se často používá do smoothie, ovocných salátů
nebo jako přísady do nápojů, jako jsou šťávy a koktejly. V Indii se z jamunu připravují i tradiční
dezerty, jako je jamun džem nebo chutney. Sušené plody a prášek z jamunu se používají k dochucení
jídel nebo k přípravě léčivých nápojů. V některých oblastech se jamun také fermentuje k výrobě
alkoholických nápojů. Díky své osvěžující chuti se rozhodně hodí například omáček či marinád.
Ostatně vyzkoušejte a sami uvidíte.

Autor článku: Monika Poledníková

https://www.spektrumzdravi.cz/zdravi-a-krasa/cukrovka-myty-a-fakta-o-ovoci-jake-druhy-ovoce-si-muzete-bez-obav-doprat
https://www.spektrumzdravi.cz/staroceske-okenko/detox-organismu-vlije-novou-energii-do-zil-jake-metody-pouzivaly-nase-babicky
https://www.spektrumzdravi.cz/doplnky-stravy
https://www.spektrumzdravi.cz/monika-polednikova

